[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
20.04.2011

                                  № 22
О подготовке района к проведению областного спортивно-культурного
«Праздника Севера – Москаленки – 2012»
Заслушав информацию "О подготовке района к проведению областного спортивно-культурного «Праздника Севера – Москаленки – 2012»",  Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Организационному комитету по подготовке к проведению областного спортивно-культурного «Праздника Севера – Москаленки – 2012» (Куличков С.А.)

разработать поэтапную программу подготовки к областному спортивно-культурному «Празднику Севера – Москаленки – 2012»;

обеспечить эффективное взаимодействие всех ведомств и учреждений задействованных в подготовке и проведении праздника;

вести планомерную работу по привлечению к подготовке праздника руководителей хозяйствующих субъектов, представителей бизнес – структур;

использовать средства массовой информации для освещения и формирования общественного диалога  по подготовке спортивных объектов и сборной команды района к Празднику Севера.

3. Комитету финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района (Нечипоренко Е.В.) при формировании бюджета 2011-2012 гг. предусмотреть финансирование мероприятий по подготовке к областному спортивно-культурному «Празднику Севера – Москаленки – 2012.

4. Отделу по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации муниципального района (Бургер М.Д.) разработать программу подготовки и  формирования сборной команды района по видам спорта для участия в Празднике Севера «Москаленки – 2012»

5. Управлению культуры администрации Москаленского муниципального района (Бургер В.В.) разработать и представить в районный оргкомитет программу по проведению культурных мероприятий во время праздника.

6. Управлению образования администрации Москаленского муниципального района (Фабер В.И.) разработать программы подготовки спортивных объектов находящихся на балансе управления, объектов для проживания и питания спортсменов (образовательные учреждения)  тренерам и преподавателям физической культуры активно принимать участие в формировании у подрастающего поколения и взрослого населения района здорового образа жизни и способствовать развитию массовой физической культуры и спорта.
7. Рекомендовать
7.1. администрации Москаленского городского  поселения (Головко А.Г.) разработать и представить в районный оргкомитет  программу подготовительных мероприятий по благоустройству поселка к празднику

7.2.  главам сельских поселений, руководителям организаций и учреждений всех форм собственности принимать активное участие в мероприятиях по подготовке и проведению Праздника  Севера «Москаленки – 2012», в мероприятиях направленных на формирование у подрастающего поколения и взрослого населения района здорового образа жизни, способствовать развитию массовой физической культуры и спорта.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по социальным вопросам Совета Москаленского муниципального района (Гейнц А.Я.).

Глава Москаленского

муниципального района

         В.А.Ермолаев

И Н Ф О Р М А Ц И Я

  о подготовке к проведению областного спортивно-культурного праздника

 «Праздник Севера Москаленки- 2012»

В соответствии с Распоряжением  Губернатора Омской области  «О проведении областных сельских спортивно-культурных праздников спорта «Королева спорта» и «Праздник Севера» на период 2011 – 2015 годов» проведение областного зимнего спортивно-культурного Праздника Севера в 2012 год запланировано в р.п. Москаленки.

Основными задачами  проведения подобных мероприятий в сельских районах является дальнейшее развитие физической культуры и  массового спорта, укрепление материально-спортивной базы культуры и спорта в сельской местности.

На сегодняшний день в постоянном режиме  проводятся  заседания рабочей группы под руководством заместителя главы, на которых в оперативном порядке рассматриваются   вопросы по подготовке спортивных объектов, подготовки и экипировки сборной команды района к соревнованиям, обеспечения питания и проживания гостей праздника, по формированию сувенирной продукции праздника. Проведены встречи с представителями Министерства по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области, по уточнению требований к местам проведения соревнований. В феврале 2011 года в рамках приезда Правительства Омской области в Москаленский район состоялась встреча заместителя Министра по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области Лапкова Владимира Ивановича с тренерским составом ДООФСЦ по вопросам подготовки и участия  в областном празднике.

6 апреля 2011 года район посетили специалист Министерства по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области  Бугаенко Сергей Дмитриевич и главный судья областных спортивно-культурных праздников Сафарметов Хафиз Ахметович. Они проехали по всем предполагаемым местам соревнований,  посмотрели места проживания, питания. Таким образом, с Министерством согласованы следующие спортивные объекты, которые будут задействованы в рамках проведения праздника Севера: стадион (хоккей, шорт-трек, коньки) спортивный зал Москаленского лицея (зимний полиатлон), территория ДОЛ «Березка» (лыжные гонки,), футбольное поле БОУ НПО ПУ № 29 (мини-футбол) финал мини-футбола на центральном стадионе, мотодром ДОСААФ. По рекомендации областных специалистов решено вынести за рамки проведения праздника Севера  Москаленки – соревнования по биатлону. (Их предполагается провести на базе Муромцевского района,  что позволит нам сэкономить средства на подготовку мест проведения соревнований).
Основным объектом подготовки является стадион ДООФСЦ. Согласно сметной документации общая сумма, требуемая на реконструкцию стадиона,  составляет  более 13 млн. рублей.  Необходим капитальный ремонт: кровли, фасада, замена оконных и дверных блоков,  замена трибун, замена хоккейной площадки и дома (раздевалки, судейской) для хоккеистов, косметический ремонт внутренних помещений, ремонт уличного освещения и ремонт факела. Понимая всю ответственность и значимость в проведении данного мероприятия,  администрация района за счет средств местного бюджета уже начала подготовку здания и прилегающих территорий к соревнованиям: проведен ремонт отопительных коммуникаций и электропроводки. На средства муниципалитета будет приобретена  новая хоккейная, коробка (цена вопроса – 1, 3 млн. рублей), реконструирован домик для хоккеистов. По основному ремонту стадиона ведутся переговоры с руководителями хозяйств и организаций  по закреплению за ними  отдельных  видов работ под гарантийные письма. Впервые, за последние 20 лет, к районному празднику Севера была подготовлена конькобежная дорожка. Несмотря на понесенные затраты (сумма составила более 30,0 тыс. рублей) мы получили необходимый опыт по подготовке данного вида спорта: опробовали технику, определились с размещением команд, с местом проведения лыжного спринта в рамках открытия областного праздника.

Сегодня определены основные этапы подготовки спортивных объектов, закреплены ответственные и с мая-июня планируется начинать активную работу.

Ведется работа по подготовке мест проживания и питания гостей праздника. В областном празднике Севера планируется участие около 1300 спортсменов. Определены следующие места проживания: Гимназия им. Горького (гл. корпус) – 400 человек, филиал Гимназии  – 40 человек (представители оргкомитета, судейского аппарата),  спортзал Гимназии – 50 человек (при условии реконструкции туалета, душевой, умывальников);  Москаленский лицей -  400 человек, МСОШ №3 – 150 человек; ПУ № 29 – 260 человек, ДОСААФ – 20 человек (судьи). Питание – столовая Гимназии им. Горького – 160, филиал – 40, лицей – 400, ПУ № 29 – 260, МСОШ № 3 – 150; Центральная столовая р.п. Москаленки  и кафе -300 чел.  Сегодня составлены сметы на предполагаемые затраты в которые включены расходы на воду, электроэнергию, дезосредства,  дополнительные умывальники, туалеты, стирка белья и т.п. Расходы потребуются на 2012 год и при планировании бюджета данные расходы необходимо будет учитывать.  Кроме того, в случае необходимости, в резерве по проживанию и питанию имеются близлежащие школы  Розентальская или Екатериновская.

В преддверии  самого праздника будем договариваться с близлежащими районами, военными частями об аренде кроватей и постельного белья. На сегодняшний день район располагает (запасы ДОЛ «Березка») по 300 комплектов одеял, подушек, матрасов, 600 комплектов постельного белья и 150 кроватей. Остальное необходимо будет добирать.

Основные расходы по благоустройству и приведению р.п. Москаленки в порядок будет нести администрация Москаленского городского поселения. Объявлен конкурс на определение символики праздника. Конкурс еще проходит, завершающий этап в июне.
За проведение культурной части Праздника Севера отвечают специалисты учреждений культуры. Район традиционно проводит ярмарку, участвует в открытии и закрытии праздника, готовит сценические площадки для выступления  омских артистов.
Подготовка сборной команды района: в 2011 году запланированы финансовые расходы на сумму 859 тыс. рублей (дополнительно к сумме, которая выделяется на спорт ежегодно). На сегодняшний день уже приобретены «Буран» для подготовки лыжной трассы, для футболистов закуплена обувь, мячи, для хоккея с шайбой – шайбы, хоккейные свитера. Общая сумма затрат составила более  120 тыс. руб. (из них 70тыс руб.  затраты 2010 года). На этапе изучения вопрос по пошиву парадных костюмов.

Для обеспечения выступления сборной команды Москаленского района на областных спортивных соревнованиях состоялось совещание с  тренерским составом  ДООФСЦ. По итогам данного разговора составлена программа действий по обеспечению спортсменов необходимым спортивным инвентарем, схема организации сопровождения тренировочного процесса (организация сборов, выездных соревнований), распределение тренеров за определенными видами спорта. Данная программа действий направлена не только на решение вопросов связанных с выступлением команды на областном спортивном празднике Севера, но и в целом на развитие спорта в районе, начиная с детского спорта, поскольку дети – это основа  нашей команды в будущем.

По дополнительным потребностям финансирования: для проведения подготовки и участия школьников необходимо финансирование в размере 1  млн. 254 тыс. 625 руб., из них на зимнюю спартакиаду 950 тыс. 100 руб., на летнюю 304 тыс. 525 руб., для взрослых и школьников в размере 720 тыс. руб. из них на экипировку команды по биатлону, полиатлону, мотоциклетному спорту  240 тыс. руб., на закупку мотоколяски для мотоциклетного спорта – 400 тыс. руб., для обслуживания  спортивных объектов (ГСМ) 4 000л. (АИ-80, 92) примерно 80 тыс.руб.